
 

 

UNIONE DEI COMUNI 

DEL DISTRETTO CERAMICO 
Provincia di Modena 

 

Fiorano Modenese 

Formigine 

Frassinoro 

Maranello 

Montefiorino  

Palagano 

Prignano sul Secchia 

Sassuolo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE 
 

 

 N. 8 del 18/04/2018   

 

 

OGGETTO: ART.175 - COMMA 4 - D.LGS 267/2000 - RATIFICA VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020, ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA DALLA GIUNTA DELL'UNIONE CON ATTO N. 18 DEL 

14.03.2018.- 

 

L'anno duemiladiciotto, addì  diciotto del mese di Aprile alle ore 19:15 , nella Sala delle Adunanze 

Consiliari del Comune di Sassuolo, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo 

Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio dell'Unione, si è riunito in adunanza di prima 

convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Ghinelli Paolo, il Consiglio 

dell'Unione. 

I componenti il Consiglio dell'Unione assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MORINI MASSIMILIANO x  18 FERRARI CHIARA  x 

2 TOSI FRANCESCO  x 19 BONETTINI SUSANNA x  

3 COSTI MARIA x  20 BALDACCINI SIMONA x  

4 PISTONI CLAUDIO x  21 BEDINI ANTONIO x  

5 CANALI VALTER x  22 BETTELLI PAOLA x  

6 PIERAZZI ELIO x  23 GIGLI DEBORA x  

7 PALADINI MAURIZIO x  24 LIBERI UGO  x 

8 BRAGLIA FABIO x  25 BARALDI NICOLE  x 

9 MESINI MATTEO x  26 RUTIGLIANO SILVANO  x 

10 EL BARRAMI NADIA  x 27 AMICI GIUSEPPE x  

11 DENTI GRAZIELLA x  28 CIPRIANO ROCCO  x 

12 GHINELLI PAOLO x  29 BONILAURI ENNIO  x 

13 MELANDRI FRANCESCO x  30 BIGLIARDI PAOLO  x 

14 MILES LAWRENCE x  31 BARBOLINI LUCA  x 

15 GELMUZZI FRANCESCO x  32 SILVESTRI GUSTAVO  x 

16 BENASSI NICOLA x  33 CORRADO CLAUDIO  x 

17 BONINI GIORGIO  x     

 

Presenti: 20 Assenti: 13 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Gregorio Martino 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

 GELMUZZI FRANCESCO, GIGLI DEBORA, AMICI GIUSEPPE . 

 

 



 

-2- 

 

 

Proposta N 9 del 09/04/2018 Delibera N. 8  del 18/04/2018  

 

 

OGGETTO: ART.175 - COMMA 4 - D.LGS 267/2000 - RATIFICA VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020, ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA DALLA GIUNTA DELL'UNIONE CON ATTO N. 18 DEL 

14.03.2018.- 

 

 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 

 Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
 richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti 
di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
 visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti 
gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
 richiamati i seguenti atti: 

- deliberazione n. 4 del 24/01/2018 con cui il Consiglio dell’Unione ha approvato il bilancio di 
    previsione finanziario 2018 - 2020; 

- deliberazione n 18 del 14/03/2018 con cui la Giunta dell’Unione ha adottato una variazione 
di bilancio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, inerente 
disposizioni  riguardanti l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà 
dando atto che gli ambiti territoriali delle Regioni saranno beneficiarie di una quota del 
“Fondo Povertà” per l’anno 2018 destinata all’implementazione dei servizi al fine di 
sostenere la misura del Rei (Reddito di inclusione). 

 
 dato atto che, ai sensi del medesimo comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di 
bilancio adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 
il 31 dicembre dell'anno in corso se  a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 
 richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
 evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della presente variazione, pareggia 
nel seguente modo: 
 

 
 



 

-3- 

ENTRATA 2018 2019

Trasferimento correnti da Regioni e 

Provincie autonome + 24.387,33 + 8.132,11

+ 24.387,33 + 8.132,11

USCITA

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia - PROGRAMMA 07 - 

Programmazione e governo della rete dei 

seervizi sociosanitari e sociali  + 24.387,33  + 8.132,11

24.387,33 8.132,11  
 
 

 preso atto che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 
lettera b) in ordine alla variazione adottata dalla Giunta  con atto n. 18  del 14/03/2018 con 
verbale  n. 7 del 06/04/2018; 
 
 ritenuto: 
- di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta  con 

deliberazione n° 18 del 14/03/2018, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
condividendone le motivazioni; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
 dato atto che: 
- la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Commissione Affari 

Istituzionali e Sviluppo dell'Unione/Bilancio nella seduta del 11 aprile 2018; 
- sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico - amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente 
dell'Area Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del 
D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 illustra il punto la dott.ssa Lodesani S., 
 

l’esito della votazione è il seguente: 
 

      presenti n. 20 essendo entrato in aula il cons. Rutigliano S.( M5S) ed uscito il Sindaco 
Pierazzi E., 
- favorevoli n. 18 - Pistoni C., Morini M., Costi M., Canali V., Paladini M.,  Braglia F. 

(Sindaci), Mesini M., Denti G., Ghinelli P., Melandri F., Miles L., Gelmuzzi F., Benassi N., 
Bonettini S., Baldaccini S., Bedini A., (PD), Bettelli P., Gigli D. (LCM)  

- contrari - nessuno  
- astenuti n. 2 - Amici G. e Rutigliano S. ( M5S) 
 

DELIBERA 

 
1) di ratificare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020, adottata 
in via d’urgenza dalla Giunta dell’Unione con atto n° 18  del 14/03/2018, allegata alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del 

bilancio di previsione; 
 
3)  di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere  

n. 7 del 06/04/2018; 



 

-4- 

 
di seguito il Presidente Ghinelli Paolo, assistito dagli scrutatori Gelmuzzi.F., Gigli D. e 

Amici G., mette ai voti in forma palese, la proposta di immediata eseguibilità, 
 

l’esito della votazione è il seguente: 
 
      presenti n. 20 essendo entrato in aula il cons. Rutigliano S.( M5S) ed uscito il Sindaco 
Pierazzi E., 
- favorevoli n. 18 - Pistoni C., Morini M., Costi M., Canali V., Paladini M.,  Braglia F. 

(Sindaci), Mesini M., Denti G., Ghinelli P., Melandri F., Miles L., Gelmuzzi F., Benassi N., 
Bonettini S., Baldaccini S., Bedini A., (PD), Bettelli P., Gigli D. (LCM)  

- contrari - nessuno  
- astenuti n. 2 - Amici G. e Rutigliano S. ( M5S) 
 

D E L I B E R A 
 
4)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

____________________ 

 
 
 Ai sensi dell'art. 48 comma 6 del vigente Regolamento del Consiglio dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, gli 
interventi dei Consiglieri vengono integralmente registrati su supporto magnetico digitale, che viene conservato agli atti presso il 
Servizio Amministrativo dell'Unione, quale verbale della seduta. 

 

 

 



 

I pareri sopra espressi sono inseriti nella deliberazione mediante allegazione alla stessa del presente foglio 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 

DEL DISTRETTO CERAMICO 
Provincia di Modena 

 

Fiorano Modenese 

Formigine 

Frassinoro 

Maranello 

Montefiorino  

Palagano 

Prignano sul Secchia 

Sassuolo 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio dell'Unione n 8 del 18/04/2018 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

Ghinelli Paolo 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 

Gregorio Martino 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

ORIGINALE 

 

 N. 18 del 14/03/2018   

 

 

 
OGGETTO: ART.175 - D.LGS 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018-2020 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA 

DELL'UNIONE E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE 2018-2020.- 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno quattordici del mese di Marzo alle ore 09:15 nella Sala Giunta del 

Comune di Sassuolo si è riunita la Giunta dell'Unione, i cui componenti in carica alla data odierna 

sono i signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PISTONI CLAUDIO Presidente dell'Unione x 

TOSI FRANCESCO Vice Presidente x 

MORINI MASSIMILIANO Assessore x 

BRAGLIA FABIO Assessore  

CANALI VALTER Assessore x 

PIERAZZI ELIO Assessore  

PALADINI MAURIZIO Assessore  

COSTI MARIA Assessore x 

 

Presenti: 5 Assenti: 3 

 

 

 

Assiste il Segretario Generale Gregorio Martino 

Assume la Presidenza Pistoni Claudio  

Nella sua qualità di Presidente e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 18 del 14/03/2018 

(Proposta n.  21 ) 

 

 

Oggetto: ART.175 - D.LGS 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018-2020 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA 

DELL'UNIONE E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2018-2020.- 
 

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 

visto l�art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall�esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 
in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 

dato atto che con deliberazione n. 4  del 24/01/2018 il Consiglio dell�Unione ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2018- 2020; 
 

richiamata la deliberazione di Giunta dell�Unione n. 2 del 24/01/2017 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018 - 2020, comprendente la ripartizione delle categorie 
in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei Servizi, al 
fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  
 

vista la comunicazione del dirigente del Settore Sociale dalla quale si comunica che da una lettura 
congiunta dell�art. 1 comma 200 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018) e 
dell�art. 8 del D.lgs 15 settembre 2017 n. 147 �Disposizioni per l�introduzione di una misura nazionale 
di contrasto alla povertà�, si evince che gli ambiti territoriali delle Regioni saranno beneficiarie di una 
quota del �Fondo Povertà� per l�anno 2018 destinata all�implementazione dei servizi al fine di 
sostenere la misura del Rei (Reddito di inclusione). 

Tale implementazione comprenderà anche il potenziamento del servizio sociale professionale e da 
una stima effettuata utilizzando gli stessi criteri di riparto del PON Inclusione (finanziato dal Fondo 
sociale europeo per lo stesso obiettivo), la somma a disposizione destinata all�assunzione di 
personale a tempo determinato è pari a 32.519,44 per l�anno 2018 e 2019; 

 
vista la conseguente richiesta del dirigente del Settore Sociale di variazione d�urgenza di bilancio 

per euro 32.519,44 relativa al biennio 2018/2019 del Bilancio Pluriennale approvato, al fine di 
procedere all�assunzione di assistente sociale a tempo determinato , così definita: 

- Anno 2018: � 24.387,33 

- Anno 2019: � 8.132,11 
 

considerato che a carico dell�ente e dei comuni membri  non vi è nessun costo; 
 

valutata la necessità di variare il bilancio 2018-2020 in via d�urgenza al fine di prevedere gli 
stanziamenti di spesa per attivare quanto prima le procedure necessarie a dar avvio all�assunzione di 
personale a tempo determinato da destinarsi al settore Sociale; 

 
ritenuto di dover procedere all�approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato 

l�urgenza e l�indifferibilità, ai sensi dell�art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 

visti i seguenti allegati: 
All. A) Variazione al bilancio di previsione � competenza e cassa; 
All. B) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere 
All. C) Variazione PEG relativo ai capitoli interessati dalla variazione � competenza e cassa; 
 



 

-3- 

richiamato l�art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario 
e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 

dato atto la presente deliberazione sarà sottoposta a ratifica da parte del Consiglio dell�Unione  
nei termini di legge; 
 

visto l�art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l�espressione di apposito 
parere da parte dell�organo di revisione e che lo stesso verrà acquisito da parte dell�ente  in sede di 
ratifica da parte del Consiglio del presente atto;  
 

dato atto che  sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico - amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del 
Servizio Finanziario dell�Unione, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 
267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

all�unanimità dei voti espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che s�intendono integralmente riportate e  in via 
d�urgenza, ai sensi dell�art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2018  - 2020, così come riportata nei seguenti allegati: 
- All. A) Variazione al bilancio di previsione � competenza e cassa; 
- All. B) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere 

 

2. di approvare la conseguente variazione del piano esecutivo di gestione 2018- 2020 secondo il 
prospetto allegato: 
- All. C) Variazione PEG relativo ai capitoli interessati dalla variazione � competenza e cassa; 

 
3. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli 

equilibri del bilancio di previsione;  
 
4. di trasmettere la presente variazione: 

- all�Organo di Revisione per l�espletamento del proprio parere; 
- al Consiglio dell�Unione per la necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell�art. 175 comma 

4 TUEL; 
 
5. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell�art. 216, 1° comma, del D.lgs 267/2000, mediante il prospetto di cui all�allegato B) 
 
6. di dare mandato  ai servizi dell�Ente di provvedere a tutti gli atti conseguenti all�adozione del 

presente provvedimento; 
 

7. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata contestualmente all�affissione, ai 
capigruppo consiliari, a norma dell�art. 45. Comma 3, della legge 8/6/90 n. 142. 

 
 

 
********************************* 



 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

 

 

Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 18 del 14/03/2018 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Presidente 

   Pistoni Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Generale 

 Gregorio Martino 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 







UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO Esercizio: 2018 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 12-03-2018 Pag. 1

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Allegato n. 8/1

data:                             n. protocollo 0 al D.Lgs. 118/2011

Rif. delibera del  GIUNTA UNIONE COMUNI DISTRETTO CERAMICO  del  12-03-2018  n.  21

SPESE

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

21 In Aumento In Diminuzione 2018
ESERCIZIO 2018

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 :          Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1207 Programma 7 :          Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 3.033.839,71 3.033.839,71

previsione di competenza  2.796.307,91 24.387,33 0,00 2.820.695,24

previsione di cassa 2.796.307,91 24.387,33 0,00 2.820.695,24

Totale Programma 7 :Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali

 residui presunti 3.033.839,71 3.033.839,71

previsione di competenza  2.796.307,91 24.387,33 0,00 2.820.695,24

previsione di cassa 2.796.307,91 24.387,33 0,00 2.820.695,24

 residui presunti 3.033.839,71 3.033.839,71

Totale

MISSIONE

12

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia previsione di competenza  2.796.307,91 24.387,33 0,00 2.820.695,24

previsione di cassa 2.796.307,91 24.387,33 0,00 2.820.695,24

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA  residui presunti 3.033.839,71 3.033.839,71

previsione di competenza  2.796.307,91 24.387,33 0,00 2.820.695,24

previsione di cassa 2.796.307,91 24.387,33 0,00 2.820.695,24

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

 residui presunti 10.942.820,37 10.942.820,37

previsione di competenza  35.694.862,04 24.387,33 0,00 35.719.249,37

previsione di cassa 30.954.061,35 24.387,33 0,00 30.978.448,68



UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO Esercizio: 2018 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 12-03-2018 Pag. 2

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

21 In Aumento In Diminuzione 2018
ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 73.051,08 0,00 0,00 73.051,08

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 153.067,18 0,00 0,00 153.067,18

Utilizzo avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche

 residui presunti 10.139.017,85 10.139.017,85

previsione di competenza  14.289.253,64 24.387,33 0,00 14.313.640,97

previsione di cassa 14.231.101,50 24.387,33 0,00 14.255.488,83

20000

Totale

TITOLO 2

Trasferimenti correnti  residui presunti 10.139.017,85 10.139.017,85

 previsione di competenza 14.289.253,64 24.387,33 0,00 14.313.640,97

 previsione di cassa 14.231.101,50 24.387,33 0,00 14.255.488,83



UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO Esercizio: 2018 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 12-03-2018 Pag. 3

ENTRATE

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

 residui presunti 10.139.017,85 10.139.017,85

 previsione di competenza 14.289.253,64 24.387,33 0,00 14.313.640,97

 previsione di cassa 14.231.101,50 24.387,33 0,00 14.255.488,83

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

 residui presunti 12.517.057,06 12.517.057,06

 previsione di competenza 35.976.585,93 24.387,33 0,00 36.000.973,26

 previsione di cassa 31.456.315,53 24.387,33 0,00 31.480.702,86

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE



UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO Es. 2018  VARIAZIONI AL PEG (D.L.118)  Data  12/03/2018  Pag. 1 

Atto Assunzione: GU N.21 DEL 12/03/2018 

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020

Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. 

E/2010102/2101.02.085 
" Fondo Povertà" destinato all'implementazione dei servizi al 

fine di sostenere la misura del Rei - reddito di inclusione - 

Potenziamento del servizio sociale professionale 

2.1.1.2.1  Trasferimenti correnti da Regioni e province 

autonome

Prec

V+ 

V- 

Ass

0,00

24.387,33

0,00

24.387,33

0,00

24.387,33

0,00

24.387,33

0,00

8.132,11

0,00

8.132,11

0,00

0,00

0,00

0,00

S/1207101/1207.01.019 
PERSONALEOneri diretti personale a tempo determinato 

finanziato da Fondo Povertà 

1.1.1.1.6  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo 

determinato

Prec

V+ 

V- 

Ass

0,00

17.447,45

0,00
17.447,45

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

17.447,45

0,00
17.447,45

0,00

5.818,81

0,00
5.818,81

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

S/1207102/1207.02.010 
IMPOSTE E TASSEIRAP personale a tempo determinato 

finanziato da Fondo Povertà 

1.2.1.1.1  Imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP)

Prec

V+ 

V- 

Ass

0,00

1.483,02

0,00

1.483,02

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.483,02

0,00

1.483,02

0,00

494,34

0,00

494,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

S/1207101/1207.01.020 

PERSONALEOneri riflessi personale a tempo determinato 

finanziato da Fondo Povertà 

1.1.2.1.1  Contributi obbligatori per il personale

Prec

V+ 

V- 

Ass

0,00

5.456,86

0,00
5.456,86

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

5.456,86

0,00
5.456,86

0,00

1.818,96

0,00
1.818,96

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+

V- 
24.387,33

0,00

24.387,33

0,00

8.132,11

0,00

0,00

0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+

V- 
24.387,33

0,00

0,00

0,00

24.387,33

0,00

8.132,11

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 

0,00

0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00 


